【部门解读】县司法局解读《关于公布 2023

年度行政规范性文件清理结果的通知》

现将《关于公布 2023 年度行政规范性文件清理结果的

通知》解读如下：

一、决策背景和依据

（一）决策背景

根据《宣城市行政规范性文件制定和监督管理办法》（宣

政办〔2020〕5 号）和宣城市司法局《关于开展市政府规章

行政规范性文件定期清理工作的通知》要求，我县开展了

2023 年度行政规范性文件清理工作。本次清理工作的主要对

象为 2023 年 12 月 31 日以前现行有效的县政府行政规范性

文件及各乡镇人民政府、县直各单位制定的行政规范性文

件，以“谁起草、谁清理”“谁实施、谁清理”的原则，合

法、全面、公开的对我县现行有效的行政规范性文件进行彻

底的清理。

（二）起草依据

根据《宣城市行政规范性文件制定和监督管理办法》（宣

政办〔2020〕5 号）第四十条规定“制定机关应当每隔两年

对行政规范性文件进行一次清理。…制定机关应当将行政规

范性文件清理的情况及时报告备案监督机关，并将清理后继

续有效、废止和失效的行政规范性文件目录向社会公布”，

依法对我县行政规范性文件进行清理并公布。

根据《宣城市行政规范性文件制定和监督管理办法》（宣

政办〔2020〕5 号）第四十条规定“制定机关应当每隔两年

对行政规范性文件进行一次清理。…制定机关应当将行政规

范性文件清理的情况及时报告备案监督机关，并将清理后继

续有效、废止和失效的行政规范性文件目录向社会公布”，

依法对我县行政规范性文件进行清理并公布。

二、制定意义和总体考虑

开展行政规范性文件清理工作是加快建设法治政府的

重要举措，有利于全面推进依法行政，是政令畅通的制度保

障，有利于优化法治化营商环境，为我县经济社会高质量发

展提供有力法治保障。鉴于新制定的《安徽省行政规范性文

件管理办法》（安徽省人民政府令第 320 号）于 2024 年 3

月 1 日正式生效，此时开展全面清理工作十分必要。

三、研判和起草过程

（一）草拟初稿

2024 年 2 月 20 日，绩溪县司法局发布《关于开展 2023

年度行政规范性文件清理工作的通知》，各乡镇、县直各单

位积极反馈行政规范性文件的清理意见，县司法局对各单位

报送的清理意见逐件进行审核，提出初步审核意见。

（二）征求各部门意见

3 月 8 日，将初步意见反馈给各有关单位，经确认后，3

月 14 日，县司法局综合提出拟废止、拟宣布失效、拟修改

和拟继续保留的意见。

（三）集体决议

4 月 18 日，经绩溪县十八届人民政府第 28 次常务会审

议通过。

四、工作目标

将已不符合法律规定、不适应经济社会发展要求或已失

效的文件全部清理，凡予以废止和宣布失效的行政规范性文

件，一律不得继续执行，不得作为行政管理的依据。

五、主要内容

《绩溪县 2023 年度行政规范性文件清理结果》，包含

县政府及县直部门的现行有效的行政规范性文件目录、拟修

改的行政规范性文件目录、废止的行政规范性文件目录和宣

布失效的行政规范性文件等 4 个部分，是对我县行政规范性

文件的全面梳理。

本次清理工作，县政府行政规范性文件拟废止 9 件，拟

宣布失效 6 件，拟修改 3 件，拟保留 58 件；部门规范性文

件废止 15 件，拟修改 2 件，保留 52 件；乡镇无行政规范性

文件。凡予以废止和宣布失效的行政规范性文件，一律不得

继续执行，不得作为行政管理的依据。

六、创新举措

无

七、保障措施

加强对行政规范性文件的监督和管理，严格落实行政规

范性文件的动态清理。

八、解读机关及联系方式

解读机关：绩溪县司法局

政策咨询服务电话：0563-8150229